.................................................................................. 

XV – mediante regime especial concedido pelo 
Secretário de Estado da Fazenda à CELESC 
Distribuição S.A., até 30 de junho de 2022, de 3% 
(três por cento) do imposto a recolher mensalmente, 
limitado a R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco 
milhões de reais) anuais, condicionado à aplicação 
de valor equivalente ao benefício (Lei nº 
18.045/2020 e Convênio ICMS 85/04): 

a) na execução do Programa Luz para Todos; 

b) em programas sociais relacionados à 
universalização de disponibilização de energia;